
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

 

EDITAL N.º 93, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 48ª Reunião Ordinária 

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura. 

 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem as alíneas “x” e “p” do inciso II do artigo 80 da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí 

(MG); 

 

RESOLVE:  

 

I – organizar a ordem do dia da 48ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª 

Legislatura, a ser realizada no dia 29 de dezembro de 2025, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), 

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeiro grupo:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei Complementar n.º 4/2025, de autoria do 

Prefeito do Município de Unaí (MG), senhor Thiago Martins Rodrigues, que altera dispositivos da 

Lei Complementar n.º 75, de 29 de dezembro de 2025, que dispõe sobre o Sistema Tributário do 

Município de Unaí e dá outras providências;  

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 51/2025, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), senhor Thiago Martins Rodrigues, ratifica o Contrato 

de Consórcio Público e o Estatuto Social do Consórcio Interfederativo Minas Gerais – Ciminas, e 

autoriza a adesão do Município de Unaí (MG); 

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 83/2025, de autoria desta Presidente, 

Vereadora Dorinha Melgaço (Republicanos), que dispõe sobre o plantio de árvores pelas 

concessionárias de veículos automotores e dá outras providências; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 97/2025, de autoria do Vereador 

Carlinhos Demóstenes (PL), que reconhece de utilidade pública a Associação Beneficente Nova 

Esperança de Unaí – ABNEU; 

 

e) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 106/2025, de autoria do Vereador 

Professor Diego (Cidadania), que dispõe sobre a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 

agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o Programa de 

Alimentação Escolar no âmbito do Município de Unaí (MG). 

 

Segundo grupo:  

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

E
5.

4U
31

.0
23

7.
K

07
7.

37
33

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
1 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

5E
E

.2
83

 -
 2

3/
12

/2
02

5 
- 

14
:3

1:
23

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG 

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br 
 

Fls. 2 do Edital n.º 93 de 23/12/2025) 

 

 

 

 

 

a) votação, em turno único, dos Requerimentos de n.ºs: 989, 990, 991, 992, 993, 995, 996, 997, 998, 

999, 1.000, 1.001, 1.002, 1.003, 1.004 e 1.012/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que 

solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 994/2025, de autoria do Vereador João Alfredo 

(Novo), que solicita informações que especifica; 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 1.007/2025, de autoria da Vereadora Aninha (Novo), 

que solicita informações que especifica; 

 

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 1.009/2025, de autoria do Vereador João Alfredo 

(Novo), que solicita informações que especifica; 

 

e) discussão e votação da Moção de Congratulação n.º 125/2025, de autoria do Vereador Eugênio 

Ferreira (Republicanos), com a senhora Marusa Batista de Melo em razão dos relevantes serviços que 

vem prestando ao Município de Unaí, na qualidade de advogada, desde o ano de 2008; 

 

f) discussão e votação da Moção de Congratulação n.º 126/2025, de autoria do Vereador Professor 

Diego (Cidadania), com o senhor Diego Sousa Barbosa pelos relevantes serviços que vem prestando 

no nosso Município na qualidade de educador físico, desde 2010; 

 

g) discussão e votação da Moção de Congratulação n.º 127/2025, de autoria do Vereador Professor 

Diego (Cidadania), com o senhor Vanderley José Barbosa pelos relevantes serviços que vem 

prestando no nosso Município na qualidade de motorista de ambulância, desde 1.990; 

 

h) discussão e votação da Moção de Congratulação n.º 129/2025, de autoria do Vereador Serginho da 

Rádio (PL), com o senhor Roniel Fernandes Barbosa pelos relevantes serviços que vem prestando ao 

Município de Unaí como empresário, desde 2022. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 23 de dezembro de 2025; 81º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADORA DORINHA MELGAÇO 

Presidente 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

E
5.

4U
31

.0
23

7.
K

07
7.

37
33

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
2 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

5E
E

.2
83

 -
 2

3/
12

/2
02

5 
- 

14
:3

1:
23

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 



Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 23/12/2025 14:34:25, Cód. Autenticidade da Assinatura:
14W4.6A34.125W.326K.7001, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro
de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 5EE.283 - Tipo de Documento: EDITAL. 
 

Elaborado por ARLES PEREIRA DE CAMARGO, CPF: 043.92*.**6-*8 , em 23/12/2025 - 14:31:23

Código de Autenticidade deste Documento: 14E5.4U31.0237.K077.3733 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

E
5.

4U
31

.0
23

7.
K

07
7.

37
33

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

5E
E

.2
83

 -
 2

3/
12

/2
02

5 
- 

14
:3

1:
23

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

